5

Second Samnite War, 326-304 B.C.

8. Iam Rōmānī potentēs esse coep̄erunt. Bellum enim in centēsimo et tricēsimo ferē miliāriō ab urbe apud Samnītas gerēbatur, quī mediī sunt inter Picēnum, Campāniam et Āpūliam. L. Papīrius Cursor cum honōre dictātōris ad id bellum profectus est. Quī cum Rōmam rediret, Q. Fabiō Māximō, magistrō equitum, quem apud exercitum reliquit, praecēpit nē sē absente pūgnāret.^[36] Ille occāsione repertā fēlicissimē dimicāvit et Samnītas dēlēvit. Ob quam rem ā dictātōre capitis^[37] damnātus, quod sē vetante pūgnāsset,^[38] ingentī favōre militum et populī liberātus est, tantā Papiriō sēditione commōtā ut paene ipse interficerētur.

10

15

Romans defeated at Caudine Forks, 321 B.C.

9. Postea Samnītēs Rōmānōs T. Veturiō et Sp. Postumiō cōsulibus ingentī dēdecōre^[39] vīcērunt et sub iugum mīsērunt. Pāx tamen ā senātū et populō solūta est, quae cum ipsīs propter necessitātem facta fuerat. Postea Samnītēs victī sunt ā L. Papiriō cōsule, septem milia eōrum sub iugum missa. Papīrius p̄imus dē Samnītibus triumphāvit. Eō tempore Ap. Claudius cēnsor aquam Claudiam indūxit et viam Appiam strāvīt. Samnītēs reparātō bellō Q. Fabium Māximum vīcērunt tribus milibus hominum occīsīs. Postea, cum pater eī Fabius Māximus lēgātus datus fuisset, et Samnītas vīcit et plūrima ipsōrum oppida cēpit. Deinde P. Cornēlius Rūfinus M. Curius Dentātus, ambō cōsulēs, contrā Samnītas missī ingentibus proeliīs eōs cōnfēcēre. Tum bellum cum Samnītibus per annōs quadrāgintā novem āctum sustulērunt. Neque ūllus hostis fuit intrā Ītaliā quī Rōmānam virtūtem magis fatīgāverit.

20

5

10

War with the Gauls and Etruscans, 283 B.C.

10. Interiectīs aliquot annīs iterum sē Gallōrum cōpiae contrā Rōmānōs Tuscīs Samnītibusque iūnxērunt, sed cum Rōmam tenderent ā Cn. Cornēliō Dolābellā cōsule dēlētae sunt.

15

War with Tarentum and Pyrrhus, 281-272 B.C. Battle of Heraclea, 280 B.C.

11. Eōdem tempore Tarentinīs, quī iam in ultimā Ītaliā sunt, bellum indictum est, quia lēgātīs Rōmānōrum iniūriam fēcissent. Hī Pyrrhum,^[40] Ēpīrī rēgem, contrā Rōmānōs auxilium poposcērunt, quī ex genere Achillis orīginem trahēbat. Is mox ad Ītaliā vēnit, tumque p̄imum Rōmānī cum trānsmarīnō hoste dimicāvērunt. Missus est contrā eum cōsul P. Valerius Laevīnus, quī cum explorātōrēs Pyrrhī cēpisset, iussit eōs per castra dūcī, ostendī omnem exercitum tumque dīmittī, ut renūntiārent Pyrrhō quaecumque ā Rōmānīs agerentur.^[41] Commissā mox pūgnā, cum iam Pyrrhus fugetet, elephantōrum auxiliō vīcit, quōs

20

25

[19]

[20]

incognitōs Rōmānī expāvērunt. Sed nox proeliō finem dedit; Laevīnus tamen per noctem fūgit, Pyrrhus Rōmānōs mīlle octingentōs cēpit et eōs summō honōre trāctāvit, occīsōs sepelīvit. Quōs cum adversō vulnere et trucī vultū etiam mortuōs iacēre vīdisset, tulisse ad caelum manūs dīcitur cum hāc vōce: sē tōtīus orbis dominum esse potuisse, sī tālēs sibi militēs contigissent.

5

Embassy of Cineas.

12. Posteā Pyrrhus coniūctīs sibi Samnītibus, Lūcānīs, Bruttīis Rōmam perrēxit, omnia ferrō^[42] ignīque vāstāvit, Campāniam populātus est atque ad Praeneste vēnit, mīliariō ab urbe octāvō decimō. Mox terrōre^[43] exercitūs, quī eum cum cōsule sequēbātur, in Campāniam sē recēpit. Lēgātī ad Pyrrhum dē redimendīs captīvīs^[44] missī ab eō honōrificē susceptī sunt. Captīvōs sine pretiō Rōmam mīsīt. Ūnum ex lēgātīs Rōmānōrum, Fābriciū, sic admīrātus, cum eum pauperem esse cognōvisset, ut quārtā parte rēgnī prōmissā sollicitāre voluerit ut ad sē trānsīret, contemptusque est ā Fābriciō. Quārē cum Pyrrhus Rōmānōrum ingentī admīrātiōne tenērētur, lēgātum mīsīt, quī pācem aequīs condiōnibus peteret, praecipuum virum, Cīneam nōmine,^[45] ita ut Pyrrhus partem Ītaliae, quam iam armīs occupāverat, obtinēret.

10

15

20

[21] 13. Pāx displicuit remandātumque Pyrrhō est ā senātū eum cum Rōmānīs, nisi ex Ītaliā recessisset,^[46] pācem habēre nōn posse. Tum Rōmānī iussērunt captīvōs omnēs, quōs Pyrrhus reddiderat, infāmēs habērī, quod armātī capī potuissent, nec ante eōs ad veterem statum revertī, quam sī bīnōrum hostium occīsōrum spolia retulissent. Ita lēgātus Pyrrhī reversus est. Ā quō cum quaereret Pyrrhus, quālem Rōmam comperisset, Cīneās dīxit rēgum sē patriam vīdisse; scīlicet tālēs illic ferē omnēs esse, quālis ūnus Pyrrhus apud Ēpīrum et reliquam Graeciam putārētur.^[47]

25

5

Missī sunt contrā Pyrrhum ducēs P. Sulpicius et Decius Mūs cōsulēs. Certāmine commissō Pyrrhus vulnerātus est, elephantī interfectī, vīgintī mīlia caesa hostium, et ex Rōmānīs tantum quīnque mīlia; Pyrrhus Tarentum fugātus.

10

Fabricius; Battle of Beneventum, 275 B.C.

14. Interiectō annō contrā Pyrrhum Fābricius est missus, quī prius inter lēgātōs sollicitārī nōn poterat quārtā rēgnī parte prōmissā. Tum, cum vīcīna castra ipse et rēx habērent, medicus Pyrrhī nocte ad eum vēnit, prōmittēns venēnō sē Pyrrhum occīsūrum, sī sibi aliquid pollicērētur. Quem Fābricius vinctum redūcī iussit ad dominum Pyrrhōque dīcī quae contrā caput ēius medicus spondisset. Tum rēx admīrātus eum dīxisse fertur: 'Ille est Fābricius, quī difficilīus ab honestāte quam sōl ā cursū suō āvertī potest.' Tum rēx ad Siciliam profectus est. Fābricius victīs Lūcānīs et Samnītibus triumphāvit.

15

20

Cōsulēs deinde M. Curius Dentātus et Cornēlius Lentulus adversum Pyrrhum missī sunt. Curius contrā eum pūgnāvit, exercitum ēius cecīdit, ipsum Tarentum fugāvit, castra cēpit. Eā diē caesa hostium vīgintī tria mīlia. Curius in

25

[22]

cōsulātū triumphāvit. Prīmus Rōmam elephantōs quattuor dūxit. Pyrrhus etiam ā Tarentō^[48] mox recessit et apud Argōs, Graeciae cīvitātem, occīsus est.

15. C. Fabiō Liciniō C. Claudiō Caninā cōsulibus annō 5
urbis conditae quadringentēsīmō sexāgēsīmō prīmō lēgātī
Alexandrīnī ā Ptolemaeō missī Rōmam vēnere et ā Rōmānīs
amīcitiā quam petierant obtinuērunt.
16. Q. Ogulniō C. Fabiō Pīctōre cōsulibus Pīcentēs bellum 10
commovēre et ab insequentibus cōsulibus P. Semprōniō
Ap. Claudiō victī sunt; et dē hīs triumphātum est. Conditae
ā Rōmānīs cīvitātēs Arīminum in Galliā et Beneventum
in Samniō.
17. M. Atīliō Rēgulō L. Iūliō Libōne cōsulibus Sallentinīs 15
in Āpūliā bellum indictum est, captīque sunt cum cīvitāte
simul Brundisīnī, et dē hīs triumphātum est.

First Punic War, 264-241 B.C.; Romans victorious in Sicily, 264 B.C.

18. Annō quadringentēsīmō septuāgēsīmō septimō, cum 20
iam clārum urbis Rōmae nōmen esset, arma tamen extrā
Ītaliā mōta nōn fuerant. Ut igitur cognōscerēt^[49] quae
cōpiae Rōmānōrum essent, cēnsus est habitus. Tum inventa
sunt cīvium capita ducenta nōnāgintā duo mīlia trecenta trīgintā
quattuor, quamquam ā conditā urbe numquam bella
cessāssent.
- Et contrā Āfrōs bellum susceptum est prīmum Ap. Claudiō
Q. Fulviō cōsulibus. In Siciliā contrā eōs pūgnātum est et 25
Ap. Claudius dē Āfrīs et rēge Siciliae Hierōne triumphāvit.
19. Insequentī annō Valeriō Mārcō et Otāciliō Crassō cōsulibus 5
in Siciliā ā Rōmānīs rēs māgnae gestae sunt. Tauromentānī,
Catinēnsēs et praetereā quīnquāgintā cīvitātēs in
fidem acceptae. Tertiō annō in Siciliā contrā Hierōnem,
rēgem Siculōrum, bellum parātum est. Is cum omnī nōbilitāte
Syrācūsanōrum pācem ā Rōmānīs impetrāvit deditque
argentī^[50] ducenta talenta. Āfrī in Siciliā victī sunt et dē
hīs secundō Rōmae triumphātum est.

Battle of Mylae, 260 B.C.

20. Quīntō annō prīmī bellī, quod contrā Āfrōs gerēbātur, 10
prīmum Rōmānī C. Duiliō et Cn. Cornēliō Asinā cōsulibus
in marī dīmīcāvērunt parātīs nāvibus rōstrātīs, quās Liburnās
vocant. Cōsul Cornēlius fraude dēceptus est. Duilius
commissō proeliō Karthāginiēnsium ducem vīcit, trīgintā et
ūnam nāvēs cēpit, quattuordecim mersit, septem mīlia hostium
cēpit, tria mīlia occīdit. Neque ūlla victōria Rōmānīs^[51] 15
grātior fuit, quod invictī terrā^[52] iam etiam marī^[52] plūrimum
possent.
- C. Aquīliō Flōrō L. Scīpiōne cōsulibus Scīpiō Corsicam
et Sardiniam vāstāvit, multa mīlia inde captīvōrum abdūxit,
triumphum ēgit. 20

Invasion of Africa by the Romans, 256 B.C.

21. L. Mānliō Vulsōne M. Atīliō Rēgulō cōsulibus bellum
in Āfricā trānslātum est. Contrā Hamilcarem Karthāginiēnsium

[24]

in Africam transiitum est. Contra Hannibalem, Karthaginiensium
ducem, in mari pugnatum, victusque est. Nam
perditis sexaginta quattuor navibus retrō se recēpit. Rōmānī
vīgintī duās āmīsērunt. Sed cum in Āfricam trānsissent,
prīmam Clypeam, Āfricae cīvitatē, in dēditionem
accēpērunt. Cōsulēs ūsque ad Karthāginem prōcessērunt,
multisque castellīs vāstātīs Mānlius victor Rōmam rediit et
vīgintī septem mīlia captīvōrum redūxit, Atīlius Rēgulus
in Āfricā remānsit. Is contrā Āfrōs aciem īnstrūxit. Contrā
trēs Karthāginiensium ducēs dīmīcāns victor fuit, decem
et octō mīlia hostium cecīdit, quīnque mīlia cum decem et
octō elephantīs cēpit, septuāgintā quattuor cīvitatēs in fidem
accēpit. Tum victī Karthāginiensēs pācem ā Rōmānīs petivērunt.
Quam cum Rēgulus nōllet nisi dūrissimīs condiciōnibus
dare, Āfrī auxilium ā Lacedaemoniīs petivērunt. Et
duce Xanthippō, quī ā Lacedaemoniīs missus fuerat, Rōmānōrum
dux Rēgulus victus est ultimā perniciē. Nam duo
mīlia tantum ex omnī Rōmānō exercitū refūgērunt, quīngentī
cum imperātōre Rēgulō captī sunt, trīgintā mīlia
occīsa, Rēgulus ipse in catēnās coniectus.

25

5

10

15

Romans shipwrecked near Sicily.

22. M. Aemiliō Paulō Ser. Fulviō Nōbiliōre cōsulibus ambō
Rōmānī cōsulēs ad Āfricam profectī sunt cum trecentārum
nāvium classe. Prīmum Āfrōs nāvālī certāmine superant.
Aemilius cōsul centum et quattuor nāvēs hostium dēmersit,
trīgintā cum pūgnātōribus cēpit, quindecim mīlia hostium
aut occīdit aut cēpit, mīlitem suum ingentī praedā
dītāvit. Et subācta Āfrica tunc fuisset, nisi quod tanta
famēs erat ut diūtius exercitus exspectāre nōn posset.
Cōsulēs cum victricī classe redeuntēs circā Siciliam
nafragium passī sunt. Et tanta tempestās fuit ut ex quadringentīs
sexagintā quattuor nāvibus tantum octōgintā servārī
potuerint; neque ūllō tempore tanta maritima tempestās
audīta est. Rōmānī tamen statim ducentās nāvēs reparāvērunt,
neque in aliquō animus hīs īnfractus fuit.

20

25

[25]

30

23. Cn. Servīlius Caepiō C. Semprōnius Blaesus cōsulēs
cum ducentīs sexagintā nāvibus ad Āfricam profectī sunt.
Aliquot cīvitatēs cēpērunt. Praedam ingentem redūcentēs
nafragium passī sunt. Itaque cum continuae calamitātēs
Rōmānīs^[53] displicērent, dēcrēvit senātus ut ā maritimīs
proeliīs recēderēt et tantum sexagintā nāvēs ad praesidium
Ītaliae salvae essent.

5

Battle of Panormus, 250 B.C.

24. L. Caeciliō Metellō C. Fūriō Placidō cōsulibus Metellus
in Sicilia Āfrōrum ducem cum centum trīgintā elephantīs
et māgnīs cōpiīs venientem superāvit, vīgintī mīlia hostium
cecīdit, sex et vīgintī elephantōs cēpit, reliquōs errantēs
per Numidās, quōs in auxilium habēbat, conlēgit et Rōmam
dēdūxit ingentī pompā, cum elephantōrum numerus omnia
itinerā compleret.

10

Regulus sent to Rome to solicit Peace, 250 B.C.

25. Post haec mala Karthāginiensēs Rēgulum ducem,
quem cēperant, petivērunt ut Rōmam proficīscerēt et pācem
ā Rōmānīs obtinēret ac permūtātiōnem captīvōrum faceret

15

Ille Rōmam cum vēnisset, inductus in senātum nihil quasi Rōmānus ēgit dīxitque sē ex illā diē,^[54] quā in potestātem Āfrōrum vēnisset, Rōmānum esse dēsisse. Itaque et uxōrem ā complexū remōvit et senātuī suāsīt nē pāx cum Poenīs fieret; illōs enim frāctōs tot cāsibus spem nūllam habēre; sē tantī^[55] nōn esse, ut tot mīlia captīvōrum propter ūnum sē et senem et paucōs, quī ex Rōmānīs captī^[56] fuerant, redderentur. Itaque obtinuit. Nam Āfrōs pācem petentēs nūllus admisit. Ipse Karthāginem rediit, offerentibusque Rōmānīs ut eum Rōmae tenērent, negāvit sē in eā urbe mānsūrum in quā, postquam Āfrīs servierat, dīgnitātem honestī cīvis habēre nōn posset. Regressus igitur ad Āfricam omnibus suppliciīs exstinctus est.

20

5

Publius Claudius defeated near Drepana, 249 B.C.

26. P. Claudiō Pulchrō L. Iūniō cōsulibus Claudius contrā auspicia pūgnāvit et ā Karthāginiēnsibus victus est. Nam ex ducentīs et vīgintī nāvibus cum trīgintā fūgit, nōnāgintā cum pūgnātōribus captae sunt, dēmersae cēterae. Alius quoque cōsul naufragiō classem amīsīt, exercitum tamen salvum habuit, quia vīcīna litora erant.

10

Battle of Lilybaeum, 242 B.C. Battle of the Aegates Islands and End of the War, 241 B.C.

27. C. Lutātiō Catulō A. Postumiō Albīnō cōsulibus, annō bellī Pūnicī vīcēsīmō et tertiō Catulō bellum contrā Āfrōs commissum est. Profectus est cum trecentīs nāvibus in Siciliam; Āfrī contrā ipsum quadringentās parāvērunt. Numquam in marī tantīs cōpiīs pūgnātum est. Lutātius Catulus nāvem aeger ascendit; vulnerātus enim in pūgnā superiōre fuerat. Contrā Lilybaeum, cīvitātem Siciliae, pūgnātum est ingentī virtūte Rōmānōrum. Nam LXIII Karthāginiēnsium nāvēs captae sunt, CXXV dēmersae, XXXII mīlia hostium capta, XIII mīlia occīsa, īfīnitum aurī, argentī, praedae in potestātem Rōmānōrum redāctum. Ex classe Rōmānā XII nāvēs dēmersae. Pūgnātum est VI Idūs Mārtiās. Statim pācem Karthāginiēnsēs petīvērunt tribūtaque est hīs pāx. Captīvī Rōmānōrum quī tenēbantur ā Karthāginiēnsibus redditī sunt. Etiam Karthāginiēnsēs petīvērunt ut redimī eōs captīvōs liceret quōs ex Āfrīs Rōmānī tenēbant. Senātus iussit sine pretiō eōs darī quī in publicā cūstōdiā essent; quī autem ā prīvātīs tenērentur ut pretiō dominīs redditō Karthāginem redirent atque id pretium ex fiscō magis quam ā Karthāginiēnsibus solverētur.
28. Q. Lutātius A. Mānlius cōsulēs creatī bellum Faliscīs intulērunt, quae cīvitās Ītalīae opulenta quondam fuit. Quod ambō cōsulēs intrā sex diēs, quam vēnerant, trānsēgērunt xv mīlibus hostium caesīs, cēterīs pāce concessā, agrō tamen ex medietāte sublātō.

15

20

25

5

10

LIBER TERTIUS

FROM THE END OF THE FIRST TO THE END OF THE SECOND PUNIC WAR, 241-201 B.C.

Fīnītō igitur Pūnicō bellō, quod per XXIII annōs trāctum

1. est, Rōmānī iam clārissimā glōriā nōtī lēgātōs ad Ptolemaeum, Aegyptī rēgem, mīsērunt auxilia prōmittentēs, quia rēx Syriae Antiochus bellum eī intulerat. Ille grātiās Rōmānīs ēgit, auxilia nōn accēpit. Iam enim fuerat pūgna trānsācta. Eōdem tempore potentissimus rēx Siciliae Hierō Rōmam vēnit ad lūdōs spectandōs^[57] et ducenta mīlia modiōrum^[58] trītīcī populō dōnum exhibuit.

15

Sardinia taken by the Romans, 238 B.C.

2. L. Cornēliō Lentulō Fulviō Flaccō cōsulibus, quibus Hierō Rōmam vēnerat, etiam contrā Ligurēs intrā Ītaliā bellum gestum est et dē hīs triumphātum. Karthāginiēnsēs tamen bellum reparāre temptābant, Sardiniēnsēs, quī ex condiōne pācis Rōmānīs pārere dēbēbant, ad rebellandum^[59] impellentēs. Vēnit tamen Rōmam lēgātiō Karthāginiēnsium et pācem impetrāvit.
3. T. Mānliō Torquātō C. Atiliō Bulcō cōsulibus dē Sardīs triumphātum est, et pāce omnibus locīs factā Rōmānī nūllum bellum habuērunt, quod hīs post Rōmam conditam semel tantum Numā Pompiliō rēgnante contigerat.

20

5

War with the Illyrians, 229 B.C.

4. L. Postumius Albīnus Cn. Fulvius Centumalus cōsulēs bellum contrā Īllyriōs gessērunt et multis cīvitātibus captīs etiam rēgēs in dēditiōnem accēpērunt. Ac tum primum ex Īllyriīs triumphātum est.

10

Invasion of the Gauls, 225 B.C.

5. L. Aemiliō cōsule ingentēs Gallōrum cōpiae Alpēs trānsiērunt. Sed prō Rōmānīs tōta Ītalia cōsēnsit, trāditumque est ā Fabiō historicō, quī eī bellō interfuit, dccc mīlia hominum parāta ad id bellum fuisse. Sed rēs per cōsulem tantum prōsperē gesta est. xl mīlia hostium interfecta sunt et triumphus Aemiliō dēcrētus.
6. Aliquot deinde annīs post contrā Gallōs intrā Ītaliā pūgnātum est, finitumque bellum M. Claudiō Mārcellō et Cn. Cornēliō Scīpiōne cōsulibus. Tum Mārcellus cum^[60] parvā manū equitum dīmīcāvit et rēgem Gallōrum, Viridomarum nōmine, manū suā occīdit. Postea cum conlēgā ingentēs cōpiās Gallōrum perēmit, Mediōlānum expūgnāvit, grandem praedam Rōmam pertulit. Ac triumphāns Mārcellus spolia Gallī stīpitī imposita umerīs suīs vexit.

15

20

25

Second Punic War begun, 218 B.C.

7. M. Minuciō Rūfō P. Cornēliō cōsulibus Histrīs bellum inlātum est, quia latrōcinātī nāvibus Rōmānōrum fuerant, quae frūmenta exhibēbant, perdomitīque sunt omnēs. Eōdem annō bellum Pūnicum secundum Rōmānīs inlātum est per Hannibalem, Karthāginiēnsium ducem, quī Saguntum, Hispāniae cīvitātem Rōmānīs^[61] amīcam, oppūgnāre aggressus est, annum agēns vicēsimum aetātis, cōpiīs congregātis CL mīlium. Huic Rōmānī per lēgātōs dēnūntiāvērunt ut bellō abstinēret. Is lēgātōs admittere nōluit. Rōmānī etiam Karthāginem mīsērunt, ut mandārētur Hannibalī^[62] nē bellum